Il en va de même dans une autre pièce adressée au même camarade <sup>15</sup> :

*[...] Ante hæc cum rabidis crudeles mittimus iras  
 Verbis vique vicem verba canina damus.*

14 *Ibid.*, f. 67v-68, pièce 128.

15 *Ibid.*, f. 74 r/v, pièce 140 (extrait).

*Noster iambus erat serpentis pelle tegendus,  
 Lumine non dignus noster iambus erat.  
 Quod si nos cuiquam decuisset mittere librum  
 Et dare nos odiis verba loquuta meris  
 Cartula sanguineo tum nostra rubore micare  
 Deberet flammis atque referre rubens.  
 Essent nigra tamen furioso mixta colori,  
 Cum referant dites hæc nigra tartareos.  
 Quos non Pieridum præbebat cœtus iambos —  
 Qui cœtus nescit talia verba loqui —  
 Ea quos Thisiphone rabido præbebat hiatu  
 in rabiem vertens livida corda simul. [...]*

Avant cela, nous nous laissons, avec des mots enragés, aller à de cruelles colères, et avec force nous adressons l'un à l'autre en roquets. Nos iambes devaient se couvrir de peau de serpent, nos iambes n'étaient pas dignes de la lumière. Et s'il nous avait paru séant d'envoyer à qui que ce soit un livre, et de lui confier nos paroles dites en pure haine, notre cahier devrait palpiter d'une honte sanglante, et, honteux, rabattre ses flammes. Elles seraient noires pourtant, bien que mélangées aux couleurs de l'égarement, rappelant par leur noirceur les riches habitants du Tartare. Les iambes que la troupe des Pierides ne fournissait pas – laquelle troupe ne sait dire de telles paroles – Tisiphone les fournissait de ses lèvres écumantes, mettant en même temps en rage les cœurs envieux.

Si Jean Rose ne se cache pas de cette rivalité haineuse et un peu puérile, s'il s'y attache une fois celle-ci passée, c'est qu'elle comporte des aspects positifs. Il les souligne ainsi <sup>16</sup> :

*[...] qui, post ultro citroque jurgia inter nos et convitia habita plurima, socius et consors gloriosi laboris factus est mutatis animis nostris. Qui profecto me non solum odii nostri tempore, sed post reconciliationem etiam me ad carmen in quo illi nunquam cesseram stimulabat vehementer. Nam cum illo certare fuit mihi gloriosius quam adversarium omnino non habere, cum præsertim non modo nunquam illius cursus a me impeditus, aut ab illo meus, sed contra semper alter ab altero adjutus communicando movendo et faciendo. [...]*

[Du Chesne], après les altercations réciproques et les invectives survenues en nombre entre nous, est devenu mon allié et le co-auteur d'un glorieux travail, après que nous avons changé nos sentiments. Lui assurément me stimulait beaucoup, non seulement au temps de notre haine, mais aussi après notre réconciliation, à composer, en quoi jamais je ne lui avais cédé. Car rivaliser avec lui me fut plus glorieux que de n'avoir absolument aucun adversaire, surtout que non seulement jamais son progrès ne fut gêné par moi, ou par lui le mien, mais qu'au contraire ils furent toujours favorisés l'un par l'autre, par le partage, l'excitation, la réalisation.